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Ačkoliv pršelo, vysázeli chlapi z našich Technických služeb v úterý 
18. dubna dopoledne krásné vzrostlé stromy podle mého návrhu. 
Na zelené ploše vedle mateřské školy tedy „vyrostlo“ rovných 
třináct kaštanovníků jedlých. 

Nyní budou následovat další doplňkové úpravy – lavičky, 
záhony s trvalkami, kámen s nápisem – aby už o letošní pouti 
byl parčík přívětivým místem pro kolemjdoucí.

František Polesný, radní obce
a předseda Výboru pro životní prostředí

První etapa budování parku 
„Kaštánka“ započala výsadbou

Velikonoční koncert, který se uskutečnil v kostele Nanebevzetí 
Panny Marie v Mukařově dne 13. dubna, byl prvním koncertem, 
na němž vystoupili žáci hudebního oboru mukařovské pobočky 
ZUŠ Říčany. Moc děkujeme za velkou účast rodičů a veřejnosti. 

Doufáme, že se naše koncerty stanou tradicí v kulturním životě 
obce Mukařov. Děkujeme farnosti za možnost koncert v kostele 
uspořádat a těšíme se na další společná setkání.

�
� Iveta Sinkulová,

ředitelka ZUŠ Říčany

Velikonoční koncert v kostele 
sklidil pozitivní ohlasy

Letošní rej čarodějnic a čarodějů se povedl. Na slet, který se začal formovat ko-
lem čtvrté hodiny odpolední před místní hasičárnou, dorazilo přes devadesát 
zkušených čarodějnic a čarodějů různého věku. Potěšil nás zájem zejména od 
nejmenších účastníků této akce. Následoval tradiční průvod po významných mís-
tech Mukařova. V průběhu trasy se přidávali další nadšenci a společně se sešli na 
mukařovském fotbalovém hřišti, kde začal ten pravý rej. Sehraný tým hasičů, našich 
příznivců a fanoušků dokázal bez problémů vztyčit májku. Pro zvýšení bezpečnosti 
při stavění májky jsme využili asistence traktoru pana Maštovského. Děti dováděly 
na hřišti, rodiče se dobře bavili se svými známými a kamarády, zašli si na tradiční 
plzeňskou 12° a labužnicky si pochutnávali na výborných steacích. Nálada u ohně 
byla super, špekáčky od pana Vladimíra Červenky chutnaly skvěle. Akce proběhla 
důstojně a poklidně, a hlavně nám do rána májku nikdo neukradl. Prostě 
vše jak má být. Velké díky patří celému realizačnímu týmu hasičů, našim podpo-
rovatelům, sponzorům a všem, kteří podali pomocnou ruku. Díky všem a těšíme 
se na další společnou akci, kterou bude Dětský den s hasiči v sobotu 3. června. 

� Petr Doležel, hospodář sboru a radní obce

Tradiční filipojakubská noc v Mukařově
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Lukáš Kohoutek k 16. dubnu rezignoval  
na místo ředitele ZŠ Mukařov
Vážení občané, 

dne 31. března 2023 oznámil ředitel Základní školy Mukařov, 
příspěvkové organizace, Mgr. Lukáš Kohoutek svoji rezignaci 
na místo ředitele školy ke dni 16. 4. 2023. Rada obce Mukařov 
děkuje panu Kohoutkovi za jeho práci a přeje mu mnoho dalších 
úspěchů v profesním i osobním životě.

Dočasně, než vzejde nový/á ředitel/ka z řádného konkur-
zu, pověřila Rada obce Mukařov vedením školy Mgr. Kamilu  
Volíkovou. Zaměstnanci školy, rodiče ani děti se nemusí obávat, 
chod školy bude řádně zajištěn, neboť má s vedením školy 
zkušenosti.

Věříme, že bude pokračovat nastavená cesta ke zlepšování 
kvality školy a vzdělávání a zároveň dojde ke zklidnění atmo-
sféry, která rozdělovala naši obec, a budeme všichni společně 
usilovat o posílení a další rozvoj vzájemné spolupráce mezi 
vedením, zaměstnanci školy, rodiči a zřizovatelem základní 
školy Obcí Mukařov.

Obec zároveň vyhlásila konkurs na nového ředitele/ředitelku 
ZŠ Mukařov s datem uzávěrky přihlášek dne 22. května.

Za Radu Obce Mukařov
Hana Zákoucká, Přemysl Zima, Petr Doležel,

Marek Podroužek, František Polesný

Aktuality / Z obecního úřadu

Spolek Mukařov-sko doznal transformace
Na březnové schůzi se všichni členové spolku Mukařov-sko jedno-
myslně shodli na zániku tohoto, kdysi skvělého a fungujícího spolku. 
Tomuto kroku předcházelo dlouhé jednání, při kterém se někteří 
členové vyjádřili, že pro ně není představitelné s některými lidmi ve 
spolku dále spolupracovat.

Ovšem problém byl, že zrušením spolku Mukařov-sko by došlo 
i k zániku Kulturního a komunitního centra Mukařov, které bylo se 
spolkem přímo provázáno. To samozřejmě nikdo rozumný nechtěl, 
ničit organizaci, která léta dobře funguje ke spokojenosti občanů. 
Proto se všichni zúčastnění shodli na tom, že pro zachování funkč-
nosti KKCM dojde „jen“ k přejmenování spolku z Mukařov-sko na 
KKCM, spolek bude mít ve stanovách zakotveno, že se nebude vě-
novat žádným politickým aktivitám a název Mukařov-sko již nebude 
používán. Další podmínkou bylo, že současní členové Mukařov-ska 
podají rezignaci na své členství. Tak se i stalo. Členy se staly naopak 
Petra Houdková a Lucie Šplíchalová koordinátorky KKCM. 

Spolek Mukařov-sko (dříve sdružení) stál od roku 2006 u mnoha 
změn, které naši obec dnes dělají tím, čím je. Od začátku jsme si 
kladli za cíl především znovuobnovit komunikaci a spolupráci mezi 
místními organizacemi a sdruženími, a udělat z naší obce hezčí 
místo pro život. 

Končí tedy jedna etapa. Vím, že tento krok udělá velkou radost 
našim politickým konkurentům, kterým Mukařov-sko díky své popu-
laritě a aktivitám bylo trnem v oku. Vám všem, kteří jste Mukařov-sko 
podporovali a měli rádi, děkujeme.

Rudolf Semanský
zakládající člen sdružení

Zastupitelstvo obce na svém zasedání dne 18. dubna 2023 schvá-
lilo umístění sídla spolku KKCM na adrese Příčná 61, Mukařov. 
V tomto obecním objektu provozuje spolek KKCM téměř veškerou 
svou činnost.

Na jednání zastupitelstva se jednalo o prodloužení činnosti 
Komise pro kontrolu v Lomu Žernovka. Tato komise fungova-
la v minulém volebním období a její náplní byla kontrola pro-
vádění povolené svážní cesty v lomu Žernovka.  Zastupitelstvo 
obce se rozhodlo činnost této komise prodloužit. Byli nově 
zvoleni členové komise – K. Čadilová, H. Zákoucká, F. Polesný  
a p. Šaldová. 

Zastupitelstvo obce dále schválilo změnu ve finančním výboru 
obce, kdy se členství ve výboru vzdala Dana Navrátilová. Novým 
členem výboru byl zvolen Vít Šoupal.

Zastupitelstvo obce také schválilo uzavření dodatku č. 3 ke 
smlouvě o dílo na stavbu Mukařov, Srbín, Žernovka – splašková 
kanalizace a ČOV.

Bylo rovněž schváleno zadání projektů na realizaci chodníku 
na ulici Pražské s přechodem k ulici Lesní  a přechodu pro chodce 
přes ulici Sportovní u ulice Školní. 

� (ZaH)

Kompletní zápisy z jednání zastupitelstva obce naleznete na webu 
obce www.mukarov.cz�

Shrnutí ze VII. zasedání zastupitelstva obce  
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Děkujeme, že platíte on-line
Již více než rok můžeme v Mukařově platit místní 
poplatky on-line, stejně jednoduše, jako když na-
kupujeme na e-shopu. Zatímco vloni tuto možnost 
využilo za celý rok něco přes 500 poplatníků, letos 
je to už nyní více než dvojnásobek. A to je skvělá 
zpráva i pro obecní úřad, protože tento způsob 
plateb je jednoduchý nejen pro nás, plátce, ale 
výrazně zjednodušuje i správné zaúčtování úhrad 
na straně obce. V průběhu roku by do platebního 
portálu měly přibýt i smluvní poplatky, tedy zejmé-
na úhrady nájemného. Pokud jste to ještě nezku-
sili a nejste si třeba jistí, zda obci něco nedlužíte, 
stačí se na adrese https://sluzby.alis.cz/mukarov 
přihlásit pomocí jakékoli identity občana (napří-
klad tak, jak se hlásíte do internetového ban-
kovnictví), a hned budete mít jasno!  Splatnost 
místních poplatků za rok 2023 sice již uplynula, 
ale čím dříve případné dluhy uhradíte, tím 
menší je riziko vymáhání a sankcí.

Mukařovské odpady v roce 2022 i v budoucnu

Obec Mukařov prosazuje v oblasti komunálních 
odpadů dlouhodobě aktivní politiku, již čtvrtým 
rokem v obci využíváme Motivační a evidenční sys-
tém pro odpadové hospodářství, který občanům 
a vlastníkům nemovitostí umožňuje profitovat 
z odpovědného chování při produkci odpadů. Kon-

krétně, ti, kdo odpady třídí a mají jich celkově nižší množství, získávají 
slevu z poplatku. Po třech letech můžeme pozorovat pozitivní efekt, 
protože na rozdíl od celostátního průměru, který dosahuje 500 kg 
odpadu na obyvatele a rok, v Mukařově se nám daří produkovat 
odpadů výrazně méně – 190 kg v roce 2020 a v letech 2021 a 2022 
pouze 160 kg na obyvatele. Díky tomu plníme evropské limity, které 
podmiňují garantovanou cenu likvidace směsného odpadu. (Tyto 
limity se ale mají v následujících letech postupně zpřísňovat až na 
120 kg na obyvatele v roce 2029.). 

Podrobný přehled, jak si stojíme v Mukařově, poskytuje tabulka, 
která porovnává údaje z posledních dvou let, kdy platí nový odpadový 
zákon a veškerý odpad převzatý k likvidaci musí být povinně evidován. 

Pozitivní je snížení absolutního množství komunálního od-
padu, a to přesto, že nám narostl počet obyvatel, a do oficiální 
statistiky se ještě nepromítlo, že jsme v minulém roce poskytli 
útočiště téměř stovce uprchlíků z Ukrajiny. Celkové množství tzv. 
zbytkových odpadů – tedy těch, které nelze recyklovat – nám sice 

Ačkoli se nejedná o zrovna atraktivní téma, komunální odpady jsou oblastí, za kterou v plné míře odpovídá obec, a která  
se současně týká bez rozdílu každého občana.

Odevzdané množství jednotlivých složek odpadu

Složka odpadu
Odevzdané 

množství 
v roce 2021 (t)

Odevzdané 
množství v roce 

2022 (t)
Zbytkový odpad
Směsný komunální odpad 421,13 417,89
Objemný odpad 23,40 45,44
Celkem 444,53 463,33

Odděleně soustřeďované odpady
Biologicky rozložitelný odpad 241,92 305,09
Papír a lepenka 85,59 77,03
Plasty 67,98 67,53
Sklo 42,82 41,68
Kovy 7,81 3,96
Barvy, tisk. barvy, lepidla, pryskyřice 1,04  
Jedlý olej a tuk 0,90 0,13
Pneumatiky 0,54 1,31
Obaly od nebezpečných látek 0,04  
Ostatní oleje a tuky 0,04  
Kyseliny 0,02  
Celkem 448,70 496,73

Podíl zbytkových odpadů 49,77 % 48,26 %
Počet obyvatel 2710 2827
Množství odpadu na obyvatele 0,16 0,16

Náklady a financování obecního systému odpadového hospodářství
Příjmy 2020 2021 2022
výběr místního poplatku 1 937 640 Kč 2 081 720 Kč 2 712 665 Kč 
platby za nadstandardní služby 112 504 Kč 62 130 Kč 8 728 Kč 
příspěvek za třídění (EKOKOM, Asekol) 502 922 Kč 587 904 Kč 691 085 Kč  
Celkem 2 553 066 Kč 2 731 754 Kč 3 412 478 Kč  

Výdaje
nebezpečný odpad 37 797 Kč 11 888 Kč 25 247 Kč 
MESOH 78 000 Kč 92 000 Kč 92 000 Kč 
svoz SKO 2 603 947 Kč 2 036 867 Kč 1 946 085 Kč 
svoz tříděného odpadu 3 255 792 Kč 2 405 315 Kč 2 473 230 Kč 
materiál a opravy techniky* 233 534 Kč 80 704 Kč 65 251 Kč 
Celkem 6 209 070 Kč 4 626 775 Kč 4 601 813 Kč 

Náklady dotované z obecního rozpočtu 3 656 004 Kč 1 895 021 Kč 1 189 335 Kč
*Nezahrnuje jednorázový nákup nádob na směsný odpad v ceně 1 273 322 Kč – návratnost v úspoře nájemného 4 roky, životnost 20 let.

narostlo, ale jen v důsledku zavedení nové služby průběžného odběru velkoobjemového odpadu, která vychází vstříc trvale bydlícím. 
Zatímco dříve byly velkoobjemové kontejnery přistavovány pouze dvakrát do roka, nyní mají všichni občané naší obce možnost 
odvážet věci, které doslouží, do sběrného dvora kdykoli to potřebují. Výrazně narostl i objem sváženého bioodpadu.

V minulém roce obec investovala do nákupu kvalitních nádob na směsný odpad, za které dosud platila svozové firmě nájemné. Díky 
tomu, a dále i navýšení poplatku na maximální zákonem povolenou hodnotu a zvýšení příjmů z recyklace o 41 % (zejména zásluhou 
zpětného odběru elektrospotřebičů, kterých jsme odevzdali téměř 15 tun), se podařilo dosáhnout dosud nejpříznivější bilance výdajů 
a příjmů. I tak ale obec dotovala odpadové hospodářství částkou téměř 1 200 000 Kč. Příčinou jsou nezanedbatelné ceny svozu a likvidace 
tříděných odpadů i skutečnost, že zákonem limitovaný poplatek neodráží reálné ceny, které nám účtuje svozová společnost. Úkolem do 
budoucna je tedy hledat cesty k dalšímu zefektivnění systému. Ten současný je vstřícný především k občanům, ceny, které platíme, 
jsou výrazně nižší než v ostatních obcích našeho regionu. Pokud má být systém udržitelný i do budoucna, bude nutné navýšit základní 
poplatek, a současně dále omezovat produkci odpadu. Z téměř 1200 stanovišť (tj. domů nebo domácností), tři čtvrtiny už nyní využívají 
potenciál motivačního systému na víc než 20 %. Z vlastní zkušenosti čtyřčlenné domácnosti vím, že ani 60 % není problém – stačí jen 
přemýšlet předtím, než něco definitivně hodíme do koše, nádoby přistavovat ke svozu, až když jsou opravdu plné (a sešlapávat plasty), 
a kompostovat. Zejména v bioodpadu jsou velké rezervy, tím spíš, že je to vlastně surovina, za jejíž likvidaci zbytečně platíme. 

Kateřina Čadilová,  
� zastupitelka obce
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Nedávné odvolání dlouholetého starosty Semanské-
ho způsobilo aktivizaci veřejnosti a v neděli 2. dubna  
bylo uspořádáno shromáždění na návsi před obecním 
úřadem s názvem „Za slušný Mukařov, Srbín a Žernov-
ku“. Shromáždění vystupovalo proti netransparentní 
formě odvolání starosty a volbě nové starostky s po-
chybnou legitimitou. I přes mimořádně studené počasí 
se zúčastnilo téměř 100 lidí. Proslovy organizátorů 
doplnil i bývalý starosta, který odpovídal na otázky, 
tématem byly i případné další kroky, jak se mohou 
občané ve věci dále angažovat.�
� Jakub Černý

Názory čtenářů

Patříte k těm, kteří si v poslední době říkají, kam se v Mukařově vytratil 
rozum, slušnost, zdravý úsudek? Také mě to chvíli trápilo. Pak jsem 
se přestala dívat na mukařovskou facebookovou skupinu a místo 
toho mluvila s lidmi kolem sebe. A ukázalo se, že rozum ani slušnost 
neodešly, že v nás v různé míře stále jsou. Jen ta sociální síť, kde někteří 
fungují stylem „čím víc křiku, tím víc pravdy“, realitu poněkud zkresluje.

Co se stalo před několika týdny, nápadně připomíná situaci před cca 
17 lety, kdy zastupitelstvo odvolalo tehdejší starostku paní Holovskou 
a zvolilo Rudolfa Semanského. Hlava obce získala nejvyšší počet hlasů 
od občanů a byla na prvním zastupitelstvu řádně zvolena. V průběhu 
volebního období ztratila důvěru zastupitelů, že svou práci dělá dobře, 
a byla na zastupitelstvu odvolána (mimochodem to byl tehdy také 
poslední bod programu jednání zastupitelstva). Ani tehdy, ani nyní 
nešlo o nic „na hraně zákona“ nebo „porušení transparentnosti“. 
Starostu volí zastupitelé, nejde o přímou volbu.

Ani tehdy, ani nyní to nebyla pro nikoho ze zúčastněných příjemná 
záležitost. Dalo se určitě očekávat, že nikdo nic „nedostane zadarmo“ 
a že nové vedení bude pracovat pod drobnohledem. Co asi tentokrát 
překvapilo, byla velká míra emocí, ukřivděnosti a sebelítosti, která se 
uvolnila do veřejného prostoru, následovaná vlnou opravdu nenávist-
ných komentářů na zmíněné sociální síti, a dokonce i vyhrožováním 
a anonymními dopisy zastupitelům. To první se dá lidsky pochopit, 
pro to druhé omluvu nemám.

Je fajn, že může každý vyjádřit svůj názor. Hloupé je, když se ná-
zor vydává za objektivní pravdu. Je na čtenáři, aby toto rozlišil a než 
někoho odsoudí, zamyslel se i nad motivací pisatele ošklivých řádků.  

Ani tento můj text není objektivní, vyjadřuji v něm svůj vlastní úhel 
pohledu. 

Třikrát jsem podpořila uskupení TOP09 svou účastí na kandidátce. 
Souhlasím s odvoláním bývalého starosty, aniž bych k němu cítila 
osobní zášť. Velmi stručně: líbilo se mi jeho vystupování na akcích, 
nelíbil se mi např. jeho přístup k opravě výtluků, bezpečnosti na komu-
nikacích a různým opravám, kterých se člověk domohl někdy jedině na 
faceboooku. O tom, kolik telefonátů obnášelo obdržet razítko, raději 
pomlčet. Pro mě hlava obce není rocková hvězda, kterou musím 
milovat nebo nenávidět. Za mě je to ideálně zodpovědný úředník 
a schopný manažer. Není lehké takového najít a není ani snadné jím 
dlouhodobě být.

Máme tři roky do voleb. To je dost dlouhá doba na to, aby nová 
starostka ukázala, jestli může být člověkem, který naše obce uřídí, a jestli 
to zvládne lépe než předchozí vedení. Aby uhájila svou pozici, bude 
muset pracovat ne o něco lépe, ale o hodně lépe než její předchůdce. 
Pokud to dokáže a svou pozici obhájí, dobře pro nás. Je také možné, 
že se za několik let vrátí do své funkce bývalý starosta. Projde si mezitím 
zkušeností z jiné práce, možná získá nový pohled, energii a inspiraci. 
Pokud to dokáže v budoucnosti zúročit při práci pro obec, dobře pro 
nás. Anebo se najde někdo úplně nový, nezatížený současnými spory. 
Pokud to bude schopný člověk, dobře pro nás.

Do té doby nezbývá, než vzít rozum do hrsti a emoce držet na uzdě. 
To, co napíšeme o druhých, vypovídá hodně i o nás samotných. �

�
� Petra Batók

Vzhledem k tomu, že dle názoru pana Kouby se v článku nacházely 
lži a jednu konkrétní zmínil, rád bych na tu konkrétní věc zareagoval 
a uvedl důvody, na kterých je můj výrok založen. Jedná se o výrok  
„Objektivně je třeba říci, že paní Novotná se jako bývalá ředitelka naší  
ZŠ nedopustila žádného porušení zákona a ani jiných hrubých nedo-
statků v jejím řízení, kvůli kterému by jí mělo být zapovězeno účastnit 
se práce ve výborech obce.” 

Věc má dvě roviny, první rovina je v kontextu celé věty. Provedená 
kontrola sice konstatovala jisté nedostatky, ale v jejich důsledku ne-
bylo na paní Novotnou podáno žádné trestní oznámení, nebyla zde 
žádná sankce, ani náhrada nějaké škody, tedy něco co bychom mohli 
opravdu považovat za důkaz skutečně závažného a diskvalifikujícího 
pochybení. To, že se po 16 letech ve funkci naleznou chyby ve smlou-
vách a podobné věci, které je možno opravit, je lidsky pochopitelné,  

chybí zde důkaz nějakého křivého úmyslu, nebo významné nekom-
petence. 

Druhá rovina je v samé kontrole. Ta sice dospěla k nějakému 
závěru, ale kvůli rezignaci paní Novotné před jejím ukončením se 
dostala do jakéhosi právního vakua. Tím, že z kontroly nevyplynula 
žádná následná akce (vytýkací dopis, odvolání), přišla paní Novotná 
o možnost opravy, případně obrany proti jejím závěrům soudní ces-
tou a my bychom měli ctít presumpci neviny. Výstup z kontroly je sice 
zpracován právníkem, ale to je i obžaloba i obhajoba u soudu, a přesto 
ani jedno není pravomocným rozsudkem, na základě kterého může 
být určena vina nebo nevina.

Jakub Černý, 
člen výboru pro životní prostředí, 

navržen za ZVON 

Až emoce vyprchají...

„Za slušný Mukařov, Srbín a Žernovku“

Reakce na komentář p. Kouby k mému článku v dubnovém zpravodaji
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Anno, jak se Vám v Mukařově, potažmo 
Žernovce líbí? Vnímala jste nějaké rozdíly 
mezi Vaším původním bydlištěm v Izjumu 
a Žernovkou?
Líbí se nám okolní lesy, je tu moc hezky. Chodili 
jsme každý den s dětmi z Žernovky přes les do 
školy. Předtím jsme žili ve větších městech, 
v Izjumu, který má asi 40–50 tisíc obyvatel, 
a ještě dříve v Luhansku, kde žije asi 700 tisíc 
lidí. Žernovka se svými pár stovkami obyvatel 
je skutečně malinká, ale moc hezká, silnice 
jsou dobré. 

V Izjumu jste bydleli někde v centru nebo 
spíše blízko přírodě?
V Izjumu jsme taky bydleli u lesů, naopak v Lu-
hansku v centru. Po nějakém čase v Žernovce 
jsme se následně stěhovali do Prahy, protože 
jsem ve zdejším okolí nemohla najít žádnou 
práci, naopak v Praze jsem práci sehnala. 

Nepřipadala v úvahu varianta, že byste 
zůstala bydlet na Žernovce a do Prahy  
za prací dojížděla?
V mém případě je určitě lepší bydlet blízko 
současné práce. Cesta z Žernovky byla dlouhá, 
a když mi začínala směna v šest hodin ráno, 
jednoduše jsem do práce nestíhala dojet, takhle 
brzy ráno mi žádný autobus nejel. 

Povedlo se Vám najít uplatnění v rámci své 
původní profese na Ukrajině, nebo děláte 
úplně něco jiného než dříve?
No, já dělám, co se dá. 

Měla jste před odchodem z Ukrajiny nějaké 
vazby na Česko?
Moje babička má v Praze neteř, což byl fak-
tor, díky němuž jsme se rozhodli zemi opus-
tit. Z okupovaného Izjumu jsme se dostali do 
Ruska a přes Petrohrad do východní Evropy. 
Po příjezdu nám pak babiččina neteř pomohla 
s veškerou registrací a orientací. 

Pardon, vy jste utíkali přes Rusko?
Ano. Izjum byl v té době okupovaný ruskými 
vojsky a přes Ukrajinu jsme už jet nemohli, 
nešlo to. Chvíli jsme počkali, když pak byla mož-
nost jet do Evropy přes Rusko, jeli jsme tedy 
přes Petrohrad na jih a přes Lotyšsko, Litvu 
a Polsko do Česka. Při vstupu do Ruska jsme 

navíc museli projít filtračním procesem. To 
probíhalo tak, že nás vzali do nějakého stanu, 
kde byli muži v kuklách. Byla jsem sama se 
dvěma dětmi, babičkou a dědečkem, ten byl 
na vozíčku. Děti odvedli někam jinam a že se 
s nimi uvidíme potom, nevěděli jsme, co se 
bude dít. Rozdělili nás a ptali se mě na otázky 
typu „Na čí stojíš straně?“, „Jsi připravena bojo-
vat za Rusko?“ nebo „Co si myslíš o Luhanské 
a Doněcké lidové republice?“. Vzali mi mobilní 
telefon a projeli si jeho kompletní obsah včetně 
zpráv, fotek a aplikací. Byl to hodně nepříjemný 
zážitek. Už jsem si myslela, že nás dál nepustí 
a nikam se nedostaneme. Měli jsme strach. 
Nakonec to pro nás všechny dobře dopadlo.

A na ty otázky jste odpovídala podle sebe, 
nebo tak, abyste okupantovi dala požado-
vané odpovědi?
Odpovídala jsem pravdivě, za Ukrajinu. Nemoh-
la jsem jim tam vykládat lži, že budu najednou 
podporovat Rusko. Řekla jsem, že potřebuji jen 
projet přes jejich území.  

Váš syn navštěvoval ZŠ Mukařov. Líbilo se 
mu tam?
Ano, líbilo. Stejně tak v nové škole po přestě-
hování do Prahy, tam už byl i větší kolektiv 
ukrajinských dětí. Ne přímo ve speciálních ukra-
jinských třídách, ale školu navštěvuje mnoho 
našich krajanů.

Zúčastnili jste se nějakých místních spole-
čenských akcí? 
Byli jsme třeba v lampiónovém průvodu, na 
rozsvícení vánočního stromku nebo jsme se 
zúčastnili úklidu Žernovky. Každý uklidil svůj 
úsek a na konci jsme to šli společně oslavit na 
oběd do restaurace (úsměv). Bylo to fajn i pro 
seznamování s novými lidmi ze sousedství.

Žila jste nějakou dobu na východě Ukraji-
ny – v Luhansku – tedy dvojjazyčné oblas-
ti, kde se běžně používá jak ukrajinština,  
tak ruština. Nevnímala jste to Vy nebo lidé 
tam jako problém?
Vůbec ne. Oba jazyky považuji za své mateřské. 
Mluví se tam běžně ukrajinsky i rusky a nikdo 
se nad tím nepozastavuje, je to automatické. 
Debata pouze o jednom nebo pouze o druhém 
jazyku je jen uměle vytvořený problém. Když 

vypukla válka, lidé začali ruštinu více odmítat 
a byly snahy se rusky vůbec nebavit a používat 
pouze ukrajinštinu. Já jsem po čase dospěla 
k tomu, že jazyk za to nemůže, a ve finále platí, 
že čím víc jazyků člověk zná, tím je kulturně 
bohatší a není důvod o to dobrovolně přicházet.

S ohledem na válečné podmínky, ze kterých 
jste do Česka přišli, cítila jste tady bezpečí 
a podporu?
Izjum nám asi měsíc bombardovali a město 
zničili. Podmínky tam byly hrozné, chodili jsme 
třeba i do lesa hledat něco k jídlu a podobně. 
Dědeček je na vozíku a má cukrovku, takže bylo 
téměř nemožné se o něj pořádně starat. Měli 
jsme štěstí a ještě před naším příjezdem do Čes-
ka nám babiččina neteř sehnala ubytování, takže 
jsme věděli, kam jedeme a že nezůstaneme jen 
tak na ulici. Taky jsme moc ocenili zdravotní 
pojištění, protože to umožnilo babičce jít na 
operaci. K dědečkovi jezdí třikrát týdně sestřička 
a pomáhá mu s ošetřováním komplikací spoje-
ných s cukrovkou. Aktuálně navštěvuji v Praze 
různé jazykové kurzy. Za celou dobu tady nám 
naštěstí nic nechybělo a neměli jsme nouzi.

Máte nějaké informace z vašeho města? 
Co mě právě překvapilo, tak někteří mí kole-
gové se do Izjumu vrátili a zůstali tam. Město 
bylo sice osvobozeno, ale je tak všechno zni-
čené, nechápu to. Každý den tam jsou slyšet 
výbuchy, fronta je blízko. Voda neteče, musí ji 
dovážet cisternami, elektřina má výpadky, plyn 
neproudí. Není práce, školy jsou zavřené. Sice 
se tam z toho nejhoršího uklidily ulice, ale jinak 
to jsou samé ruiny. 

Jak se dá nyní na Ukrajině pod hrozbou 
v podstatě neustálého nebezpečí vůbec 
fungovat? 
Člověk časem ztratí pud sebezáchovy. Běhali 
jsme třeba do vedlejší vesnice pro vodu a v pod-
statě kdykoliv mohla přiletět raketa a mohlo 
být po všem. Člověk i tohle přestane časem 
vnímat, když to zažívá tak často. Je to hrozně 
nebezpečné.

Na závěr – není to celé úplně absurdní? 
Ve 21. století? Rozhodně. 

Štěpán Januszek
Arina Černá

Více než rok trvající ruský vojenský teror vůči Ukrajině se podepsal na životech milionů lidí. Mnoho z nich zaplatilo cenu 
nejvyšší, mnozí se postavili na odpor a hrdinně svou zemi brání, další se snaží v rámci omezených možností normálně žít. Válka 
vyhnala za hranice země přes osm milionů Ukrajinců, kteří se dočasně či natrvalo usídlili v mnoha místech převážně východní 
či severní Evropy – v Polsku, Rumunsku, Pobaltí, ale také v České republice. Také v Mukařově a okolních obcích našly útočiště 
desítky ukrajinských uprchlíků, s nimiž vám v několika dílech přinášíme úryvky ze společného povídání v KKCM. V prvním díle si 
povídáme s paní Annou, která utekla z okupovaného území se svými dvěma dětmi a prarodiči. Donedávna žili všichni v Žernovce,  
pak se hlavně kvůli práci Anna odstěhovala s dětmi do Prahy. Do KKCM však nadále ráda dochází.

Українці в Мукарові aneb Ukrajinci v Mukařově
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45. ročník MUKAŘOVSKÉ KECKY bude 27. května
Když v roce 1977 vznikla Mukařovská kecka, 
napsali organizátoři na plakát tato slova: 
„Pionýrská skupina Jiskra při ZDŠ v Mukařově 
vás zve 25. 6. 1977 na malý pochod nazvaný 
I. Ročník Mukařovské kecky“. Tenkrát jistě 
nikdo netušil, že vzniká akce, která přetrvá 
následujících 47 let a přeruší ji jen doba pan-
demie covidu. Hlavní iniciátorkou akce byla 
paní Eva Brůhová, která v té době pracovala 
jako vychovatelka ve školní družině a vedoucí 
zdejší pionýrské organizace.

Prvního ročníku se zúčastnilo kolem  
90 lidí. Jak vyplývá z dochovaných materiá-
lů, tak počet účastníků pochodu rychle na-
růstal a již v roce 1981 byla účast na tehdy 
5. ročníku pochodu neuvěřitelných 934 lidí.  
Tak, jak se měnil počet chodců, měnily se 
i trasy pochodů. Původně se chodily trasy 
15 a 25 km, následně přibyla trasa 35 km, 
a jako poslední vznikla v roce 1987 trasa 
o délce 7 km. Vzhledem k složitosti značení 
a malému zájmu turistů nakonec organi-
zátoři zrušili trasu 35 km, a proto se až do 
letošního roku chodí na třech tradičních 
trasách 7, 15 a 25 km. 

Velmi brzy po vzniku pochodu bylo jasné, 
že bude potřeba nejen dalších ochotných 
dobrovolníků, ale finanční pomoci, a pro-
to začal škole pomáhat s přípravou kecky  
TJ Sokol Mukařov, který následně organizaci 
celé akce převzal pod svá křídla a stará se 
o ni dodnes. 

Tolik asi z historie. A nyní nám dovolte po-
zvat všechny milovníky pěší turistiky a dobré 
nálady na půlkulaté narozeniny oblíbeného 
dálkového pochodu Mukařovská kecka, který 
se uskuteční v sobotu 27. května. Každého 
účastníka čeká v cíli tradiční odměna (diplom, 
koláčky, keramická medaile). 

Vzhledem k výročí jsme připravili pár no-
vinek. Nejvíce sil jsme vrhli do nové grafiky 
a propagace. Vzniklo nové logo pochodu 
a nové webové stránky, kde najdete všech-

ny důležité informace. Stránky budeme 
postupně doplňovat o novinky, fotografie 
a podobné materiály. Najdete zde docho-
vané historické statistiky, plakáty a videa. 
Nebudou chybět popisy jednotlivých tras, 
GPX souřadnice a video prezentace.    

Věříme, že nám letos vyjde počasí a účast 
bude hojná. Tak si poznamenejte termín, po-
zvěte všechny známé a uvidíme se na startu 
v sokolovně. � Tomáš Bergmann

www.mukarovskakecka.cz

Předávání cen dětem, které uspěly ve výtvarné soutěži, proběhlo 
18. dubna v Obecní knihovně Mukařov. Vítězové dostali knižní ceny 
a malou sladkost. Soutěž byla určena pro děti nebo skupiny dětí od 
6 do 15 let a do knihovny dorazilo 88 výtvarných děl. Koláže byly od 
tvůrců šestiletých až třináctiletých. Tímto bychom rádi poděkovali 
za spolupráci škole, která se tématu věnovala i v hodinách výtvarné 
výchovy. Po pečlivém uvážení tříčlenná porota (složená ze zastupitele 
obce, zástupce KKCM a ZŠ Mukařov) vybrala tyto soutěžící:

Kategorie 6–8 let: 
Elizabeth Peštová, Kevin Wahyu, Beloslava Brůhová

Kategorie 9–11 let: 
Veronika Čurdová, Zuzana Nováková, Stela Zimová

Kategorie 12–13 let: Kristýna Prchlíková + Karolína Loubková, 
Tomas Butler, Tereza Roučková + Matyáš Jánský

Zvláštní ocenění obdržela Lucie Nováková.

V průběhu měsíce května máte šanci všechna soutěžní díla vidět 
na venkovní výstavě na plotě u budovy KKCM. Doufáme, že si tuto 
možnost nenecháte ujít a přijdete se podívat.�

� Petra Houdková, Simona Vittová 

V knihovně byli oceněni vítězové výtvarné soutěže

od roku 1977
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V posledním březnovém týdnu se uskutečnilo 
zasedání certifikační komise regionální znač-
ky ZÁPRAŽÍ originální produkt®. Tato značka 
je udělována lokálním výrobcům a poskyto-
vatelům stravovacích a ubytovacích služeb, 
kteří působí na Říčansku. Je součástí systé-
mu regionálního značení a celorepublikově 
zastřešována Asociací regionálních značek. 
U výrobků s touto značkou je garantována 
nejen vazba na region, ale také jejich kvalita, 
inovativnost a šetrnost k životnímu prostředí. 

Na svém jarním zasedání komise udě-
lila jeden nový certifikát a prodloužila čtyři 
licence této značky. Žadatelkou o nové udě-
lení značky ZÁPRAŽÍ originální produkt® byla 
paní Jana Machová z Říčan, která od roku 
2019 provozuje chráněnou dílnu „U Bobeše“ 
určenou k výrobě včelích mezistěn. V loň-
ském roce rozšířila spektrum své činnosti 
o výrobu voskovaných ubrousků a sáčků. 

Jak taková výroba probíhá? Zbytky důkladně 
vyčištěného a sterilizovaného včelího vosku 
se zažehlí do bavlněného podkladu a vznik-
nou povoskované obaly. Ty lze opakovaně 
a dlouhodobě používat na uchování pečiva 
či zabalení svačiny tak, jak to dělávaly naše 
babičky. Certifikační komise ocenila kromě 
ekologického aspektu také sociální rozměr, 
neboť na výrobě se podílejí osoby se zdra-
votním handicapem.

Své výrobky přišel osobně představit také 
pan David Tůma ze Světic, který se již přes 20 
let zabývá výrobou předmětů z kostí a paroží. 
Výrobky tvoří dle předloh historických origi-
nálů a pod značkou Dagfari nabízí v muzeích, 
skanzenech či podobně tematicky laděných 
akcích. Prvním předmětem, který pan Tůma 
vyrobil, byl knoflík z jeleního parohu. V prů-
běhu let postupně rozšiřoval nejen sorti-
ment svých výrobků, ale také svých znalostí 
v oblasti zpracovávání surových materiálů 
a techniky výroby předmětů. Jak sám říká, zís-
kávání relevantních informací o historických 
postupech zpracování je mnohdy obtížnější 
než sama výroba. Za svou preciznost a origi-
nalitu byl v roce 2021 oceněn titulem Mistr 
tradiční rukodělné výroby Středočeského 
kraje. Za určitý předstupeň tohoto ocenění 
považuje právě předchozí získání certifikátu 
regionální značky ZÁPRAŽÍ originální pro-

dukt®, které jej zviditelnilo a otevřelo dveře 
k dalším možnostem.

Všechny žádosti o prodloužení značky cer-
tifikační komise vyhodnotila kladně. Kromě 
výrobků pana Tůmy byla platnost certifikátu 
prodloužena Levandulovým panenkám od 
paní Ludmily Eismanové, Velkopopovickému 
pivovaru a Pekařství Frydrych. V tuto chvíli je 
značkou ZÁPRAŽÍ originální produkt® ozna-
čováno 22 regionálních výrobků.

Autorka textu: Jana Krutská
Foto: MAS Říčansko

E-mail: mas@ricansko.eu

Poslední březnový den dopoledne si předškoláci z Mateřské školy 
Mukařov vyrazili na návštěvu do prvních tříd Základní školy Mukařov. 
Vyzkoušeli si, jak se sedí ve školní lavici. Co se stane, když se hlásí 
a jsou vyvoláni. Prověřili si, že svoje znalosti mohou úspěšně uplatnit 
při výuce v první třídě. Mnoho radosti přineslo i setkání s milými 
kamarády, loňskými absolventy Mateřské školy Mukařov. Z návštěvy 
prvních tříd šly děti na oběd spokojené, plné zážitků a zbytek dne 
proštěbetaly o veliké škole.

Velkou událostí byla návštěva planetária Praha. Zúčastnily se 
téměř všechny děti. Zážitek z pohádky Anička a mimozemšťan, 
promítané na kulatý strop v úplné tmě příjemně unavil děti natolik, 
že cestou zpět pozvolna usínaly v autobuse, jedno po druhém. Další 
velmi očekávanou zábavou bylo povídání v knihovně a poslech 
četby povídky O krokodýlovi, který si nečistil zuby a jedl sladkosti.

Hned na to začaly nejkrásnější jarní svátky, Velikonoce. Jarní tra-
dice protkaná barevnými dny. Každý den má svou barvu a význam. 
Někteří již věděli, co který den znamená a podělili se s ostatními 
povídáním o tom, jak doma tradice dodržují.

Kdo nevěděl, rád se připojil k dodržování tradice ve školce. Děti 
sázely osení, barvily vajíčka, tvořily slepičky, květníčky a lepily be-
ránky. I na pečení Jidášků z kynutého těsta a velikonočních perníčků 
došlo. V činorodém ruchu utekl pašijový týden, jako když mávne  
pomlázkou. Letos uspořádala naše školka, jako každý rok, velikonoční 
hru nejen pro děti ze školky, ale pro všechny děti z blízkého okolí. 
Mapku hry a bližší seznámení s pravidly našli zájemci na webových 
stránkách Mateřské školy.

Do konce dubna nás ve školce navštíví divadélko. Pojedeme na 
výlet do Ekocentra Vrátkov. O těchto akcích budeme povídat příště.
 �

Krásné jaro přeje za Mateřskou školu Mukařov  
� Dana Horáková 

Regionální značka ZÁPRAŽÍ originální produkt®

Naše nejmenší děti se na chvíli staly školáky
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ZŠ Mukařov
�� středa 10. 5. 		  Květinový den – proti rakovině

	 		  Český den proti rakovině, při němž můžete koupí žlutého kvítku podpořit boj proti ní.  

Kulturní a komunitní centrum Mukařov 
�� sobota 13. 5. od 15 h	 PoPoLes – Pochod pohádkovým lesem

	 		  Start v 15–16 hodin u hřiště v Srbíně. Zábavné úkoly pro děti, v cíli občerstvení a malý dárek. 
			   Přineste si prosím vlastní hrnečky a kelímky. 

TJ Sokol Mukařov
�� sobota 27. 5. 		  Mukařovská kecka – výročí 45 let

	 		  45. ročník oblíbeného pochodu kolem Mukařova.  

Galerie Stará Škola
�� 17. 4.–31. 5. 		  Olejomalby – Monika Železná
�� 1. 6.–12. 7. 		  Výstava o přírodě pod záštitou Ekocentra Vrátkov
�� 24.–31. 7. 		  Výstava o mukařovském kostele

SDH Mukařov
�� sobota 3. 6. 		  Dětský den s hasiči Mukařov

Obec Mukařov & Ladův kraj
�� sobota 20. 5. 		  Pochod Cestou kocoura Mikeše z Hrusic do Mukařova
�� sobota 20. 5. 17 h	 Slavnostní odhalení pomníku kocoura Mikeše (náves v Mukařově)

Obec Mukařov 
�� sobota 10. 6. 		  Vítání občánků – dva termíny od 9:30 a od 10:30 h

	 		  Budeme vítat děti narozené od března 2022 do března 2023, pokud jejich rodičům 
			   do konce května nedorazí pozvánka, zavolejte na obecní úřad – tel. 323 660 246.  

Obecní zpravodaj Mukařov Srbín Žernovka, ročník IX, vychází každý měsíc (mimo leden a srpen), ev. č. MK ČR E 21966. Vydává Obec Mukařov, IČ 240508, Příčná 11, 251 
62 Mukařov. Předsedkyně redakční rady: Jitka Čurdová, DiS. Redakční rada: PhDr. Kateřina Čadilová, Ing. Petr Doležel, Bc. Jakub Douša, Bc. Jaroslav Kadeřábek, Tomáš 
Kouba, Bc. Milan Národa. Redakční zpracování a sazba: Bc. Štěpán Januszek. Příspěvky můžete zasílat na e‑mail zpravodaj@mukarov.cz nebo na adresu obecního 
úřadu. Redakce si vyhrazuje právo výběru nebo krácení příspěvků ke zveřejnění. Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevracejí. Uzávěrka příštího čísla je 15. 5. 2023.

Monika Železná

Otevřeno: 
pondělí: 13-18 hodin 
úterý: 9-12, 13-16 hodin 
středa: 13-18 hodin 
sobota: 9-12 hodin 

17.4. - 31.5.
2023

OLEJOMALBY

Galerie Stará škola, Příčná 11,
Mukařov (naproti poště)
www.galerie-stara-skola.cz

Proč se stavět ke všemu jen čelem...

Kalendář akcí v obci a jejím okolí pro období květen až červenec 2023

Start:
• 9:30 – trasa 25 km – Hrusice (pohádkové postavičky)
• 11:00 – trasa 15 km – Struhařov
• 13:00 – trasa 10 km – Říčanská hájovna
razítkovací zastávky – Mnichovice, Struhařov, Tehov

Cíl:
17:00 – Mukařov náves – odhalení pomníku 

kocoura Mikeše a doprovodný program

• 10:00–11:00 – minipochod Pohádkové Hrusice

Více informací včetně svozů autobusy https://www.laduv-kraj.cz/pochod-cestou-kocoura-mikese; www.facebook.com/laduvkraj 

POCHOD CESTOU KOCOURA MIKEŠE  
HRUSICE-MUKAŘOV

A MINIPOCHOD POHÁDKOVÉ HRUSICE

POCHOD CESTOU KOCOURA MIKEŠE  
HRUSICE-MUKAŘOV

A MINIPOCHOD POHÁDKOVÉ HRUSICE
16. ročník turistického putování po stezce inspirované knihou Josefa Lady

Sobota 20. května 2023
STARTOVNÉ 100 Kč / dospělí, děti zdarma
V ceně: občerstvení, Mikešův pas, leták s mapou, pamětní mince, sběratelská vizitka


